
1 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard  

nr.   115   din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Bunurilor 

prin procedura de achiziție Licitație Deschisă 

* Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 

(Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.chisinau.md/ro/plan-de-

achizitii-publice-pentru-anul-2024-al-directiei-20967_277343.html  

 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații 

Funciare 

2. IDNO: 1007601010323 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 83 bir. 105 

4. Numărul de telefon/fax: 022-22-31-07, 079442988 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ap.dgaurf@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor Bunuri: 
 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

Bunurilor 

Unitatea  

de  

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

LOTUL 1. Autovehicul de tipul I 

1. 

3
4
1
0
0
0
0
0
-8

 

Autovehicul de 

tipul I 
Buc. 1 

- Caroserie: SUV  

- Tip de combustibil: Benzină  

- Putere motor: min 150 CP  

- Capacitatea cilindrică (cm3): 1300-

1450 

- Cutie de viteză: Automat în min. 7 

trepte 

- Ampatament: min. 2600 mm 

- Lungime – min. 4350 mm 

- Lățime (fără oglinzi retrovizoare): 

min. 1800 mm – max 2000 mm 

- Capacitate portbagaj: min 500 l 

- Nivel de poluare: EURO 6 

- Număr de locuri: 5 

- Garda la sol: min 180 mm 

406 000,00 

https://www.chisinau.md/ro/plan-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024-al-directiei-20967_277343.html
https://www.chisinau.md/ro/plan-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024-al-directiei-20967_277343.html


2 

 

     

Dotări: 

- Tracțiune față sau integrală 

- Sistem antiblocare la frînare, de 

control al stabilității, de control al 

tracțiunii. 

- Jante Aliaj R17 sau R18 

- Set (4 roți) suplimentar de anvelope 

iarnă 

- Airbagu-ri frontale şofer şi pasager 

- Airbaguri laterale faţă 

- Asistenți la parcare: sensori acustici 

față și spate, camera video spate 

- Scaune faţă încălzite 

- Volan multifunctional cu încălzire 

- Portbagaj cu deschidere electrică 

- Funcție Stop – Start 

- Faruri cu tehnologie LED: min. 

fază lungă, fază scurtă, stopuri spate 

- Geamuri electrice faţă şi spate 

- Instalaţie de aer condiționat 

automat în două zone cu reglaj 

electronic 

- Display 2fficial2onal, Radio, USB, 

Bluetooth,  

- Posibilitatea sincronizării 

telefonului prin Android auto sau 

AppleCarPlay 

- Covorașe, față și spate   

- Roată de rezervă 

- Autoturism produs pe teritoriul UE 

- Confirmare de reprezentant oficial 

al producătorului 

- Confirmare de disponibilitatea a 

unui servis autorizat de producător 

sau dealer 

- Termen de garanţie min 4 ani   

- Automobil nou, anul fabricației 

2024 

- Nuanța caroseriei – gri  

- Termen de livrare: maxim 10 

zile lucrătoare 

 

LOTUL 2. Autovehicul de tipul II 

1. 

3
4
1
0
0
0
0
0
-8

 

Autovhicul de 

tipul 2 
Buc. 1 

- Caroserie: Sedan  

- Tip de combustibil: Motorină  

- Putere motor: min 200 CP  

- Capacitatea cilindrică (cm3): 1900-

2000 

- Cutie de viteză: Automat în min. 7 

trepte 

Lungime – min. 4800 mm 

- Lățime (fără oglinzi retrovizoare): 

min. 1800 mm – max 2000 mm 

- Capacitate portbagaj: min 620 l 

- Nivel de poluare: EURO 6 

- Număr de locuri: 5 

- Garda la sol: min 160 mm 
 

594 000,00 



3 

 

     

Dotări: 

- Tracțiune față sau integrală 

- Sistem antiblocare la frînare, de 

control al stabilității, de control al 

tracțiunii. 

- Jante Aliaj R17 sau R18 

- Set (4 roți) suplimentar de anvelope 

iarnă 

- Airbagu-ri frontale şofer şi pasager 

- Airbaguri laterale faţă 

- Asistenți la parcare: sensori acustici 

față și spate, camera video spate 

- Scaune faţă încălzite 

- Volan multifunctional cu încălzire 

- Port bagaj cu deschidere electrică 

- Tapițerie scaune piele 

- Volan reglabil vertical și axial, cu 

încălzire 

- Funcție Stop - Start 

- Faruri cu tehnologie LED: min. 

fază lungă, fază scurtă, stopuri spate 

- Sistem acces în automobile fără 

chei 

- Geamuri electrice faţă şi spate 

- Instalaţie de aer condiționat 

automat în două zone cu reglaj 

electronic 

- Display informaţional, Radio, USB, 

Bluetooth,  

- Posibilitatea sincronizării 

telefonului prin Android auto sau 

AppleCarPlay 

- Portbagaj cu deschidere electrică 

- Covorașe, față și spate   

- Roată de rezervă 

- Autoturism produs pe teritoriul UE 

- Confirmare de reprezentant oficial 

al producătorului 

- Confirmare de disponibilitatea a 

unui servis autorizat de producător 

sau dealer 

- Termen de garanţie min 4 ani   

- Automobil nou, anul fabricației 

2024 

- Nuanța caroseriei – alb  

- Termen de livrare: maxim 10 zile 

lucrătoare 

 

Valoarea estimate a achiziției fără TVA: 1 000 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:    Nu se admite 



4 

 

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Bunurile vor fi livrate la sediul 

Cumpărătorului în termen de maxim 10 zile lucrătoare din data înregistării contractului la 

Trezorerie.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):   Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz): Nu se aplică  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Cerere de participare  
completată în conformitate cu anexa nr. 7 din 

Documentația standard, confirmată prin 

semnătură  electronică 
DA 

2.  Declaraţie privind 

valabilitatea ofertei  

completată în conformitate cu anexa nr. 8 din 

Documentația standard, confirmată prin 

semnătură electronică 
DA 

3.  Specificații tehnice 
completate în conformitate cu anexa nr. 22 din 

Documentația standard, confirmate prin 

semnătură electronică  
DA 

4.  Specificații de preț  
completate în conformitate cu anexa nr. 23 din 

Documentația standard, confirmate prin 

semnătură electronică  
DA 

5.  Formularul DUAE 
Formularul standard al Documentului Unic de 

Achiziții European confirmat prin semnătură 

electronică  
DA 

6. 

Scrisoare de garanţie bancară 

în valoare de 1% din suma 

totală a ofertei fără TVA 

Scrisoare de garantie bancara, emisă de o bancă 

comercială completată în conformitate cu anexa 

nr. 9 din Documentația standard, confirmată 

prin semnătură electronică  

DA 

7. 

Garanţie de bună execuţie în 

cuantum de 5% din valoarea 

contractului adjudecat 

Scrisoare de garantie bancara, emisă de o bancă 

comercială completată în conformitate cu anexa 

nr. 10 din Documentația standard, fapt ce va fi 

confirmat printr-un document de plată 

confirmat prin semnătură electronică, (Garanția 

de bună execuție se va prezenta de către 

ofertantul desemnat câștigător la momentul 

semnării contractului) 

DA 

8. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice- varianta scanată de pe 

original confirmată prin semnătura electronică  

sau în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei ofertantului 

DA 

9. 
Certificat de atribuire a 

contului bancar  

Copie, eliberat de banca deţinătoare de cont 

confirmat prin semnătura electronică sau în caz 

de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului 

DA 



5 

 

10. 

Ultimul raport financiar 

înregistrat la Biroul Național 

de Statistică 

Copie - semnat electronic de către ofertant sau 

în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei ofertantului 

DA 

11. 

Demonstrarea experienței 

operatorului economic în 

domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit  

Declaratie privind lista principalelor 

livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate, completata conform Anexei nr.12 din 

Documentația standard, 

confirmată prin semnătura electronică sau în 

caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului. 

(Livrările bunurilor se confirmă prin 

prezentarea copiei contractului și a 

documentelor confirmative privind executarea 

acestuia) 

DA 

12. 
Fișa tehnică a bunului/broșura 

sau catalogul 

Copia Fișei tehnice a bunului/ broșura sau 

catalogul unde să fie posibil de identificat 

parametrii tehnici a bunului ofertat Notă: În 

mod obligatoriu în fișă/broșură sau catalog va fi 

marcat sau hașurat modelul și parametrii anume 

a bunului solicitat/ofertat 

DA 

13. 

Prezentarea actelor ce atestă 

dreptul de livrare a bunurilor 

ofertate 

Copie - Ofertantul trebuie să prezinte 

documente ce atestă relația ofertantului cu 

producătorul (certificat de partener autorizat al 

producătorului sau contract de relație cu 

producătorul sau autorizație de livrare) 

DA 

14. 

Demonstrarea accesului la 

infrastructura/ mijloacele 

indicate de autoritatea 

contractantă, pe care aceasta le 

consideră strict necesare 

pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a 

Contractului 

Ofertantul trebuie să dispună de acces la un 

Centru de deservire tehnică local autorizat 

pentru deservirea autoturismelor cu specialiști 

calificați. Pentru demonstrarea îndeplinirii 

cerinței se va completa datele aferente în 

DUAE (pct. 4C.1.1) și se vor prezenta 

următoarele: - Informația privind denumirea, 

adresa Centrului de deservire; - Documente ce 

confirmă că centrul de deservire este autorizat 

de producătorul bunului oferit (copia 

autorizării/ declarația producătorului/ 

confirmare pe site-ul producătorului, etc.); 

Documente ce confirmă că centrul de deservire 

autorizat va deservi bunul oferit în cadrul 

procedurii de achiziție de către Ofertant 

DA 

15. 

Declarație privind confirmarea 
identității beneficiarilor 
efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația 
condamnării  pentru 
participarea la activităţi ale 
unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani. 

se îndeplinește și se prezintă în original, semnat 

și ștampilat de către operatorul economic 

declarat câștigător la semnarea contractului  
DA 

16. 

Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau abatere de la original, spațiile 

goale fiind completate cu informația solicitată. 

Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind 

necorespunzătoare. 

17. Garanția pentru ofertă,  Scrisoare de garantie bancară (emisă de o bancă comercială), 

cuantumul 1% din valoarea totală a ofertei fără TVA. 



6 

 

Garanție Bancară conform Anexei nr. 9 din Documentația standard, aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

18. Garanția de bună execuție a contractului, Scrisoare de garantie bancară (emisă de o 

bancă comercială), cuantumul 5% din valoarea contractului adjudecat. 

Garanție Bancară conform Anexei nr. 10 din Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în original atașată la contract. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz:       Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se 

aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):                             

Nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta        MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea cerințelor tehnice solicitate 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică 
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP MTender 

- conform SIA RSAP MTender 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

- Locul deschiderii ofertelor:    SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea 

ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:       

Limba română 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:          Nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):          Nu 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:          - 



7 

 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ: nr.65 din 16.08.2024 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _______________ 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):   Nu   

38. Alte informații relevante:  

 Metoda și condițiile de plată: Achitarea  se va efectua prin transfer bancar, în termen de 

20 (douăzeci) zile lucrătoare, în baza facturii fiscale (e-Factura) și actului de predare-

primire a Bunurilor. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________   


		2024-11-14T10:49:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




